
Settore 6 “Gestione associata assetto del territorio, Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Cultura e Ufficio del Giudice di Pace           Servizio  Cultura  
 

 

Determinazione dirigenziale n.  1121  del   22 dicembre 2015 

 

 

Oggetto: Contributi Finanziari a favore di Associazioni Culturali relativi all’anno 2015. 

Impegno di spesa. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 269 del 15.12.2015 con la quale veniva approvato il 
piano di riparto dei contributi finanziari a favore di Associazioni Culturali iscritte all’Albo 
Comunale per l’anno 2015 che prevedeva una spesa di € 27.800,00 così suddivisa: 

 
Associazioni Importo del Contributo 

Amici dei musei € 300,00 

Associazione Pedibus € 200,00 

Teatro di nascosto € 300,00 

Accademia dei mestieri € 500,00 

Ass. Onlus Inclusione Graffio e parola € 500,00 

Contrada di Santo Stefano € 200,00 

Università della Libera Età di Volterra € 500,00 

Contrada di San Giusto € 200,00 

Corale puccini € 1.000,00 

Ass. Lesha € 800,00 

Contrada di Porta a Selci € 200,00 

Pro volterra € 5.700,00 

Gruppi Laboratori Artistici € 200,00 

Volterra jazz  € 2.000,00 

La fattoria maldestra € 2.000,00 

Associazione Libera Espressione creativa € 5.000,00 

Gruppo Storico Sbandieratori e Balestrieri Città di Volterra € 2.200,00 

Coretto dei Pinguini € 1.000,00 

Accademia della Musica Città di Volterra € 4.000,00 

Pro Loco Giovani Saline € 1.000,00 

 
Rilevato che il Comune in base all’art. 9 del proprio Statuto favorisce l'istituzione e la 

conseguente attività di enti associativi culturali, ricreativi e sportivi; 
Considerato pertanto che le attività per le quali è stato corrisposto il beneficio economico 

non si configurano, secondo la giurisprudenza della Corte dei Conti (vedi deliberazione della 

Corte dei Conti Sezione della Lombardia n. 349 del 13 Giugno 2011), quali sponsorizzazioni in 

quanto rappresentano il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti del 

Comune e nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 Cost.; 

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa; 

P
ia

z
z
a
 d

e
i 
P
ri
o
ri

, 
1
  
 5

6
0
4
8
 V

o
lt
e
rr

a
 (

P
I)

  
  
  

T
e
l 
0
5
8
8
8
6
0
5
0
  
 F

a
x
 0

5
8
8
8
0
0
3
5
  
  
 C

.F
. 

0
0
1
8
3
9
7
0
5
0
8
  
  
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.c

o
m

u
n
e
.v

o
lt
e
rr

a
.p

i.
it
 



Preso atto del D.Lgs.267 del 18/08/2000 ed in particolare di quanto disposto agli artt.151, 

183 e 184 in materia di impegni e liquidazioni di spese e del regolamento comunale di 

contabilità; 

 

DETERMINA  

 

1. Di impegnare, per i motivi in premessa espressi, la somma di € 27.800,00 

(ventisettemilaeottocento,00) a favore delle Associazioni Culturali iscritte all’Albo 

Comunale così suddivisa: € 23.100,00 a valere sul cap.1047 art. 071 ed € 4.700,00 a valere 

sul cap.1047 art. 250, entrambi del Bilancio 2015, ripartiti come dal seguente prospetto: 

 

Associazioni Importo del Contributo Cap./art. 

Amici dei musei € 300,00 1047/071 

Associazione Pedibus € 200,00 1047/071 

Teatro di nascosto € 300,00 1047/071 

Accademia dei mestieri € 500,00 1047/071 

Ass. Onlus Inclusione Graffio e parola € 500,00 1047/071 

Contrada di Santo Stefano € 200,00 1047/071 

Contrada di San Giusto € 200,00 1047/071 

Corale puccini € 1.000,00 1047/071 

Ass. Lesha € 800,00 1047/071 

Contrada di Porta a Selci € 200,00 1047/071 

Pro volterra € 5.700,00 1047/071 

Volterra jazz  € 2.000,00 1047/071 

La fattoria maldestra € 2.000,00 1047/071 

Associazione Libera Espressione creativa € 5.000,00 1047/071 

Gruppo Storico Sbandieratori e Balestrieri 

Città di Volterra € 2.200,00 

1047/071 

Coretto dei Pinguini € 1.000,00 1047/071 

Pro Loco Giovani Saline € 1.000,00 1047/071 

Gruppi Laboratori Artistici € 200,00 1047/250 

Università della Libera Età di Volterra € 500,00 1047/250 

Accademia della Musica Città di Volterra € 4.000,00 1047/250 

 

 

2. La presente Determinazione viene trasmessa ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

competenza. 

 
 

              Il Responsabile del Settore  
 Arch. Alessandro Bonsignori
    

                   


